Администрация Быстроистокского района
Алтайского края

ПРОТОКОЛ

« 20 » апреля 2022 г. № 4
с.Быстрый Исток

Заседание межведомственной
комиссии по снижению
неформальной занятости в
Быстроистокском районе

Председатель - Наливкина М.В. заместитель главы по социально-
экономическим вопросам администрации Быстроистокского района

Секретарь - Продовикова Н.В. и.о.начальника сектора по труду и развитии
туризма

Присутствовали: А.П. Гудкова зам.прокурора, Плотникова Т.В., Колобова
Т.В., Гальцев С.В., Конобейский А.В., Алиев А.Б., Щербинина Н.Г.,
Кузнецов С.А. директор МУП «Коммунальщик», бухгалтер Нежведилова
Н.В. ПАК «Быстроистокский».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Заслушивание работодателей, выплачивающих заработную плату ниже

среднеотраслевого уровня по соответствующему виду экономической
деятельности за 4 квартал 2021 г., согласно письма Управления
Алтайского края по труду и занятости населения.

СЛУШАЛИ:
Наливкину М.В., ознакомила всех присутствующих с письмом

Управления Алтайского края по труду и занятости населения 45-08/ПА/766
от 16.03.2022 г.. Напомнила, что в 2021 году МРОТ для бюджетной сферы
было установлено 12 792 рубля без учета районного коэффициента (15% =
1 918,80 рублей), для внебюджетной сферы было 13 000 рулей в месяц без
учета районного коэффициента (15% = 1 950 рублей).

ВЫСТУПИЛИ:
1. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости

населения организация МУП «Коммунальщик» за 4 квартал 2021
года имеет среднюю заработную плату в размере 16 525 рублей, что
ниже среднеотраслевой по виду экономической деятельности,
которая составляет 35 882 рубля. Директор Кузнецов С.А. пояснил,

что на текущую дату утвержден тариф Управлением Алтайского
края по государственному регулированию цен и тарифов на
теплоснабжение в сумме 2200 рублей. При наличии такого тарифа у
предприятия нет возможности выплачивать заработную плату в
размере 35 882 рубля. Средняя заработная плата за 4 квартал 2021
года - 16 525 рублей, что выше МРОТ за 2021 год. Представлены
копии пояснительной записки и штатного расписания.

2. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости
населения ПАК «Быстроистокский» за 4 квартал 2021 года имеет
среднюю заработную плату в размере 12 143 рублей, что ниже
среднеотраслевой по виду экономической деятельности, которая
составляет 15 790 рублей. Нежведилова Н.В. (бухгалтер ПАК
«Быстроистокский») пояснила, что сотрудники ПАК
«Быстроистокский» работают не полный рабочий день и
трудоустроены на 0,85 ставки с заработной платой 12 972 рубля.
Выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого уровня,
по данному виду экономической деятельности, нет возможности,
так как предприятие фактически прекратило свою деятельность и
существует за счет сбора долгов.
Предоставлены копии пояснительной записки и штатного
расписания.

РАССМОТРЕЛИ:
1. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости

населения ООО «Агрофирма «Золотой Колос» за 4 квартал 2021 года
имеет среднюю заработную плату в размере 3 767 рублей, что ниже
среднеотраслевой по виду экономической деятельности, которая
составляет 15 790 рублей. Заработная плата работников состоит из
должностного оклада, который выше МРОТ. Общество выплачивает
зарплату без задержек, два раза в месяц. Удержанный с заработной
платы НДФЛ, Общество своевременно перечисляет в бюджет.
Страховые и иные взносы оплачиваются исходя из размера заработной
платы. Согласно штатному расписанию, где установлен неполный
рабочий день, выплата заработной платы производится
пропорционально отработанному времени. Представлены копии
пояснительной записки и штатного расписания.

2. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости
населения организация АНО «Районная газета «Ударник Труда» за 4
квартал 2021 года имеет среднюю заработную плату в размере 11 928
рублей, что ниже среднеотраслевой по виду экономической

деятельности, которая составляет 21 233 рубля. Провели анализ сумм
окладов работников на предмет соблюдения законодательства о
выплате зарплаты не ниже МРОТ, выяснилось, что часть сотрудников
организации трудится в режиме неполного рабочего времени. В связи с
этим заработная плата начисляется пропорционально отработанному
времени. Представлены копии штатного расписания и расшифровка
доходов и расходов по редакции газеты.

3. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости
населения организация ООО «Вектор» за 4 квартал 2021 года имеет
среднюю заработную плату в размере 8 755 рублей, что ниже
среднеотраслевой по виду экономической деятельности, которая
составляет 15 459 рублей. На основании штатного расписания
заработная плата составляет не ниже величины МРОТ за 2021 год. В
зимний период, сельхозпредприятие, которое занимается
растениеводством, не нуждается в работниках с полным рабочим днём,
поэтому сотрудники работают на 0,5 ставки и оплата труда
производится согласно отработанному времени. Представлены копии
пояснительной записки, приказа и штатного расписания.

4. По данным Управления Алтайского края по труду и занятости
населения РО Приход Покровской церкви с.Быстрый Исток за 4
квартал 2021 года имеет среднюю заработную плату в размере 7 913
рублей, что ниже среднеотраслевой по виду экономической
деятельности (94.91 Деятельность религиозных организаций), которая
составляет 20 079 рублей. В храме числится один сотрудник, который
работает в режиме неполного рабочего времени, заработная плата
начисляется пропорционально отработанному времени и составляет не
меньше !4 МРОТ или 7 475 рублей в месяц. Предоставлена
пояснительная записка.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать директору МУП «Коммунальщик» Кузнецову С.А.

рассмотреть повышение тарифов на оплату коммунальных услуг,
тепло, в связи с подорожанием стоимости угля. При возможности
проводить повышение заработной платы и достичь уровня по
соответствующему ВЭД.

2. Рекомендовать руководителю АНО «Районная газета «Ударник
Труда» Саблиной Н.В. привести в соответствие штатное расписание
с учетом Регионального соглашения о размере минимальной
заработной платы в Алтайском крае на 2022 - 2024 годы. Принять к
сведению информацию, изложенную в письме Управления
Алтайского края по труду и занятости населения.

3. Директору ООО «Вектор» Коробову С.И. принять к сведению
информацию, изложенную в письме Управления Алтайского края по
труду и занятости населения.

4. Директору ПАК «Быстроистокский» Коробову С.И. принять к
сведению информацию, изложенную в письме Управления
Алтайского края по труду и занятости населения.

5. Директору ООО «Агрофирма «Золотой Колос» Петровой Л.М.
принять к сведению информацию, изложенную в письме
Управления Алтайского края по труду и занятости населения.

6. Настоятелю храма РО Приход Покровской церкви с.Быстрый Исток
Супруненко С.А. принять к сведению информацию, изложенную в
письме Управления Алтайского края по труду и занятости
населения.

Заместитель председателя
межведомственной комиссии

Секретарь комиссии

М.В.Наливкина

Н.В. Продовикова